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Til Fiskeristyrelsen 
 
Vejle Kommune kan ikke anbefale at der åbnes for muslingefiskeri i 
Vejle yderfjord. Vejle Kommune deltager gerne i en drøftelse med er-
hvervet om andre erhvervsmuligheder end traditionel muslingefiskeri 
med skrab, som kan bidrage til en fortsat god udvikling af miljøtilstan-
den i Vejle fjord. 

 

Det er Vejle Kommunes klare vurdering, at den ønskede åbning af fiskeri 

efter muslinger i Vejle Fjord ikke harmonerer med de intentioner, der ligger i 

projekt Sund Vejle Fjord. 

 

Projekt Sund Vejle Fjord er et stort, marint naturgenopretnings- og forsk-

ningsprojekt. Projektet er igangsat af Vejle Kommune i 2020 med Syddansk 

Universitet som projektpartner og en lang række frivillige organisationer og 

forskningsinstitutioner som projektdeltagere. Projektet har indtil videre et 

budget på ca. 25 millioner kroner. 

 

Projektet har til formål at gøre en ekstra indsats – ud over vandplanerne – 

for at undersøge og forbedre den dårlige miljøtilstand i Vejle Fjord (jf. Sta-

tens vandplaner). Det sker gennem fire hovedindsatsområder: 

 

1. Fjordtjek – en vidtgående, videnskabelig undersøgelse af hele fjor-

den 

2. Marin naturgenopretning inden for fire områder: Udplantning af 

ålegræs, etablering af stenrev, produktion og udlægning af muslin-

ger og opfiskning af krabber 

3. Lokal involvering og mobilisering af foreninger, frivillige og politi-

kere 

4. Formidling af miljøproblemstillingerne og projektets resultater gen-

nem udstillinger, film og på sociale medier 

 

Projektbeskrivelse for Sund Vejle Fjord er vedlagt som bilag 1. 
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Vejle Kommune vil med denne henvendelse opfordre til, at Fiskeristyrelsen ikke åbner for fiskeri 

af blåmuslinger eller andre arter med bundskrabende redskaber i Vejle Fjord i minimum en 5-

årig periode. Projekt Sund Vejle Fjord forløber over fem år fra 2020 til og med 2024. Opfordrin-

gen sker med baggrund i nedenstående argumenter. 

 

Miljøtilstanden i Vejle Yderfjord er dårlig 

Miljøtilstanden i Vejle yderfjord er registreret som økologisk dårlig (jf. Statens vandplaner). Bun-

den er flere steder mudret, fiskene er få, der er store mængder krabber, og muslingebanker 

samt ålegræs er kraftigt reduceret i forhold til den tidligere udbredelse. Der er derfor brug for 

alle aktive tiltag og kvalificering af virkemidler, hvis fjorden skal leve op til vandrammedirektivets 

målsætning om god miljøtilstand. 

 

En presset muslingebestand 

Muslingebestanden er allerede presset i flere østjyske kystnære områder, som derfor lukkes 

ned for fiskeri i 2020 jf. Fiskeristyrelsens egen nyhed  https://fiskeristyrelsen.dk/nyheder-og-

presse/nyhedsarkiv/2020/marts/blaamuslinger-den-1-marts-2020-aabnes-den-nye-saeson-for-

fiskeri-i-baelthavet-og-vestlige-oestersoe/).  

Vejle Kommune ønsker derfor ikke at åbne op for et øget fiskeri i Vejle Fjord, hvor tilstanden i 

forvejen er dårlig, og hvor muslingebestanden i nogle områder er vigende.  

 

Lokal borgermodstand  

Lokale borgere omkring Vejle Fjord beretter også om kraftig tilbagegang af muslingebanker så-

vel som ålegræs i fjorden, og der opleves stor modstand af muslingefiskeriet. Vejle Kommune 

har gennem tiden modtaget mange klager fra bekymrede borgere ved tilstedeværelsen af 

muslingefiskere på fjorden. I forbindelse med den forestående etablering af projektets muslin-

geopdræt, er der derfor allerede lagt mange kræfter i at formidle nødvendigheden af et muslin-

geopdræt til gavn for fjorden. Det er dog tvivlsomt, om den forståelse kan opretholdes, hvis der 

på samme tid fiskes efter muslinger på lidt dybere vand.   

 

Projektets effekter og resultater kan blive påvirkede 

Projekt Sund Vejle Fjord rummer en massiv forskningsindsats i hele fjorden fra specielt SDU, 

men også fra DTU Aqua, som det fremgår af bilag 2 og bilag 3. Det er således et af de mest 

helhedsorienterede marine forskningsprojekter i fjorde i Danmark i mange år. Erfaringer og re-

sultater fra projektet kan bruges i andre danske kystområder og kan således indirekte være 

med til at understøtte målet om god økologisk tilstand i danske kystnære områder. 

Det kan ikke udelukkes, at muslingefiskeri i yderfjorden og dertilhørende opslemning af bund-

materiale omkring forsøgsområderne vil have betydning for effekter og resultater af projektets 

tiltag og på forskernes målinger.  

 

Projekt Sund Vejle Fjord og Vejle Kommune anmoder derfor om, at alt muslingeskrab indstilles i 

projektperioden, således at samtlige tiltag og undersøgelser kan gennemføres uforstyrret.  

 

Meget dårlig signalværdi  

Vejle Kommune har investeret 4 mio. kr. af egne midler i projekt Sund Vejle Fjord til at dyrke 

muslinger på lineopdræt, som udelukkende skal anvendes til genetablering af muslingebanker i 

fjorden. Det harmonerer ikke med projektet, hvis der opfiskes flere tusinde tons muslinger i 

https://fiskeristyrelsen.dk/nyheder-og-presse/nyhedsarkiv/2020/marts/blaamuslinger-den-1-marts-2020-aabnes-den-nye-saeson-for-fiskeri-i-baelthavet-og-vestlige-oestersoe/
https://fiskeristyrelsen.dk/nyheder-og-presse/nyhedsarkiv/2020/marts/blaamuslinger-den-1-marts-2020-aabnes-den-nye-saeson-for-fiskeri-i-baelthavet-og-vestlige-oestersoe/
https://fiskeristyrelsen.dk/nyheder-og-presse/nyhedsarkiv/2020/marts/blaamuslinger-den-1-marts-2020-aabnes-den-nye-saeson-for-fiskeri-i-baelthavet-og-vestlige-oestersoe/


Side: 3/4 

 

 - 3 - 

samme periode som projektet dyrker muslinger til udlægning (ca. 600 tons/år). Dette medfører 

en stor risiko for, at projektet taber troværdigheden, og at vi efterfølgende mister den lokale op-

bakning, som er helt essentiel for projektets gennemførsel. 

 

Risiko for opfiskning af udlagte muslinger 

Sund Vejle Fjord påtænker udlægning af muslinger ud til minimum 4 meters dybde. I den sene-

ste tilladelse (fra 2017) til muslingeskrab i Vejle Yderfjord blev der givet tilladelse til at fiske på 

større dybder, men ind til 4 meter i Vejle Yderfjord – dog ikke i 200 meter fredningszonen langs 

kysten på nordsiden og 400 meter fredningszonen på sydsiden af fjorden. I udkastet til fiskeri-

styrelsens tilladelse er dybdegrænsen for muslingefiskeriet sat ved 6 meter fra i år.  

Da muslinger kan flytte sig med vandstrømmen mod dybere vand, er der risiko for at forsøgs-

muslinger opfiskes, hvilket naturligvis ikke er hensigtsmæssigt. 

 

Vandplanernes dybdegrænse-mål for ålegræs 

I pågældende udkast til fiskeristyrelsens tilladelse, er dybdegrænsen for fiskeri sat til 6 meter. 

Det konflikter i høj grad med ålegræssets miljømål, der i Vejle Yderfjord lyder på en udbredelse 

ud til 8,4 meters dybde. Den reelle dybdegrænse er kun på 2,4 meter. Dermed kan der potenti-

elt skrabes muslinger i områder, hvor der bør være ålegræs.  

Vejle Kommune finder det derfor rimeligt, at fjordbunden som minimum ikke forstyrres på dyb-

der mindre end 8,4 meter, hvis ålegræsset skal have en reel chance for at nå miljømålet.  

Holdningen bakkes op af SDU (bilag 3). 

 

Forringelse af sigtdybden og forøgelse af nærringsstofbelastningen 

Endnu ikke publicerede resultater fra Syddansk Universitet viser, at muslingeskrab potentielt 

kan have en negativ effekt på fjordbunden og fjordmiljøet, og ikke mindst på de forskningsmæs-

sige resultater i projekt Sund Vejle Fjord (bilag 3). 

Når muslingeskraberen slæbes over havbunden, rodes der op i bundsedimentet, hvorved lette 

ler- og siltpartikler opslemmes i vandet og sænker lysets gennemtrængning. Derudover er der 

risiko for, at muslingeskrabet frigiver puljer af nærringsstoffer og medfører et øget iltforbrug. Alt 

sammen medvirker det til dårligere vækstforhold for ålegræs m.m.  

Der henvises til bilag 3 for den videnskabelige begrundelse. 

 

Videnskabeligt baseret og bæredygtigt muslingefiskeri i Vejle Fjord  

Vejle Fjord kan ikke sidestilles med Limfjorden eller andre fjorde, og en stor del af projektet er 

derfor at kortlægge de fysiske, kemiske og biologiske processer i fjorden. Herunder vil muslin-

gernes udbredelse og effekt på bundfaunaen blive undersøgt. Når projektet er afsluttet, kan re-

sultaterne danne grundlag for en videnskabeligt baseret vurdering af et bæredygtigt muslingefi-

skeri i Vejle Fjord. Det sker ikke i dag. 

 

 

Venlig Hilsen 

 

 

     

Karl Erik Lund   Michael Sloth 
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Oversigt over bilag: 

Bilag 1 - Projektbeskrivelse - Sund Vejle Fjord 

Bilag 2 – Kort over projektets aktiviteter 

Bilag 3 – Bemærkninger fra SDU 


